

## SKRÓTEM

### Trwa maraton



W tym roku Maraton Solidarności nie jest masowym, ale indywidualnym biegiem rozgrywanym przez uczestników. Ich sportowa rywalizacja i wysiłek składają się na dystans 42 195 km (część osób pokonuje „maraton na raty” i dodaje kolejne etapy do swoich wyników). Dotychczas, jak można było usłyszeć podczas wtorkowej konferencji prasowej, zgłosiło się 367 biegaczy. – Atmosfera i charakter tego maratonu, powiązany z określoną symboliką, powoduje, że jest to bieg inny od pozostałych. Ma wymiar sportowy, ale powiązany z upamiętnieniem wydarzeń z niedawnej historii. Maraton trwał, nawet w stanie wojennym – mówił Krzysztof Dośła, przewodniczący ZRG NSZZ „S”.

### Są dane z GUS

Główny Urząd Statystyczny podał we wtorek, że przeciętne wynagrodzenie w drugim kwartale 2021 roku wyniosło 5504 zł. Dla porównania: w pierwszym kwartale wyniosło ono 5681 zł. Oznacza to spadek o 177 zł (analogicznie było w minionym roku; w pierwszym kwartale wyniosło 5331 zł, a w drugim 5024 zł). Z kolei porównując rok do roku wzrosło o ponad 400 złotych.

### Apelujemy o wpłaty



Pomorska Fundacja Edukacji i Pracy

Przed nami rozstrzygnięcie 19. edycji Funduszu Stypendialnego NSZZ „Solidarność” Regionu Gdańskiego. Do tej pory przyznaliśmy 689 stypendiów dla zdolnej młodzieży. Zwracamy się z prośbą o wpłaty. Środki są gromadzone na koncie Pomorskiej Fundacji Edukacji i Pracy: 41 7065 0002 0652 4155 2804 0001 (z dopiskiem „Fundusz Stypendialny” oraz informacją, kto wpłaca).

## Płaca minimalna 2022

Ministerstwo Rozwoju, Pracy i Technologii proponuje, aby w przyszłym roku została ona podniesiona o 200 złotych, a więc do kwoty 3 000 złotych brutto za pracę na pełnym etacie. Zdaniem Związku to zbyt mało ze względu na prognozowany wzrost gospodarczy.

Jednym z celów strategicznych „Solidarności” jest płaca minimalna na poziomie 50 procent przeciętnego wynagrodzenia (to właśnie ono pokazuje, jak funkcjonuje gospodarka).

Kwota trzech tysięcy złotych nie będzie spełniać tego warunku,

stąd zależy nam na tym, aby płaca minimalna była wyższa.

Co ważne, wskazywana suma na 2022 rok to dopiero propozycja, która może się jeszcze zmienić. Budżet państwa jest bowiem jeszcze ustalany.

Drugi element, o którym warto pamiętać, to fakt, że wynagrodzenie za godzinę pracy w Polsce jest trzykrotnie niższe od średniej unijnej.



– Wysokość naszych pensji jest tak marna, że jeszcze dużo jest tu do zrobienia – zwrócił niedawno uwagę Marek Lewandowski, rzecznik KK NSZZ „Solidarność”.

## Praca zdalna do uregulowania

Trwają prace nad projektem, który ma wprowadzić regulacje dotyczące pracy zdalnej do Kodeksu Pracy. Na stronach Rządowego Centrum Legislacji został umieszczony projekt zawierający kilka zmian wobec propozycji ogłaszanych w maju.

Przypomnijmy, że praca zdalna została wprowadzona w „Tarczy antykrzysowej 4”. Opisano tam, że „może zostać zlecona pracownikowi, jeśli ten posiada umiejętności i możliwości techniczne oraz lokalowe (...) a rodzaj pracy na to pozwala”, a także, iż „pracodawca

zapewni narzędzia i materiały niezbędne do jej wykonywania oraz obsługę logistyczną”.

Opublikowany przez RCL zmieniiony projekt zakłada, że praca może być wykonywana całkowicie lub częściowo w miejscu wskazanym przez pracownika i każdorazowo uzgodnionym z pracodawcą, w szczególności z wykorzystaniem środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość. Oznacza to, że pracodawca musi wiedzieć skąd i gdzie pracownik pracuje i wyrazić na to zgodę.

Praca zdalna na polecenie pracodawcy będzie możliwa w czasie stanu nadzwyczajnego, zagrożenia epidemicznego albo epidemii oraz przez trzy miesiące po ich odwołaniu lub w okresie, w którym z powodu „siły wyższej” zapewnienie bezpiecznych warunków w dotychczasowym miejscu nie jest możliwe.

**Projekt przepisów ma zostać przyjęty do końca września. Więcej szczegółów na ten temat można przeczytać TUTAJ...>>**

## Trwamy przy grobie patrona

Od 7 do 8 sierpnia kolejna grupa związkowców z Regionu Gdańskiego NSZZ „S” pełniła służbę przy grobie błogosławionego ks. Jerzego Popiełuszki, patrona NSZZ „Solidarność”.

– Miejmy nadzieję, że zapowiadana czwarta fala COVID-19 nie rozwinie się i będzie możliwość kontynuacji zaplanowanych służb. Wszystkim, którzy, pomimo pandemii, byli na służbie składam serdeczne podziękowanie – przekazuje Krzysztof Żmuda, regionalny koordynator służb przy grobie bł. ks. Jerzego Popiełuszki.

Związkowcy z Regionu Gdańskiego czuwają u grobu kapelana „Solidarności” i patrona naszego Związku traktują jak powinność.



Służbę pełnią bez przerw od 27 lat. Od początku roku z Regionu Gdańskiego na służbie było 8 grup

(czyli łącznie 45 osób), a do końca roku jest zaplanowanych jeszcze 5 służb przy grobie.

# Równi i równiejsi w Gdańsku?

Solidarność została ukarana za banery umieszczone na budynku NSZZ „S” z okazji czterdziestej rocznicy Sierpnia '80, a tymczasem we Wrzeszczu można zobaczyć ogromny mural, który również nawiązuje do 40 urodzin Związku. I w tym przypadku wszystko jest w porządku? Mural będący przykładem niespójności w miejskich przepisach jest dobrym przykładem do rozważenia przez Samorządowe Kolegium Odwoławcze. Zajmuje się ono obecnie odwołaniem w sprawie kary nałożonej na nas za banery, które promowały historię i słowa Jana Pawła II.

Czy w tym przypadku muralu we Wrzeszczu miasto ukaże siebie? Za coś, co, notabene, jest już nieaktualne, ponieważ można mówić teraz o 41, a nie 40 urodzinach?

W sprawie banerów na budynku „S” czekamy na decyzję kole-



FOT. TOMASZ MODZELEWSKI

gium odwoławczego. Warto jednocześnie pamiętać, że podstawą do uchwał krajobrazowych (a taką podpierają się właśnie gdańscy urzędnicy) jest ustawa, w której wypisane zostały zasadnicze kwestie, jakie należało rozwinąć i dostosować do realiów konkretnych samorządów, co, jak się wydaje, Gdańskowi się nie udało.

## Zbieramy podpisy

Zachęcamy do wydrukowania ze strony internetowej [solidarnosc.gda.pl](http://solidarnosc.gda.pl) wzoru formularza z podpisami (jest tutaj...>>). Można również przyjść do pokoju 105 na pierwszym w piętrze budynku „Solidarności” przy Wałach Piastowskich 24 w Gdańsku i podpisać się tutaj pod obywatelskim projektem zmiany systemu emerytalnego wprowadzającym tzw. emerytury stażowe. – Zależy nam na maksymalnie dużej liczbie podpisów, aby politykom nie przyszło do głowy wyrzucenie ich do ko-



sza – mówi Marek Lewandowski, rzecznik KK NSZZ „Solidarność”. – Chcemy, aby osoby, które przez 35, 40 wplącały składki miały wybór i mogły przejść na emeryturę.

Podpisy w sprawie emerytur stażowych będą zbierane do 6 października.

## Uroczystości Sierpniowe

W związku z obchodami 41. rocznicy Sierpnia 1980 i powstania NSZZ „Solidarność” oraz 33. rocznicy strajków z maja i sierpnia 1988 uroczystości główne, zaplanowane na 31 sierpnia, to spotkanie rocznicowe dla zaproszonych gości, wręczenie uczniom stypendiów NSZZ „Solidarność”, uroczystości na Placu Solidarności w Gdańsku, złożenie kwiatów koło Bramy nr 2 Stoczni Gdańskiej oraz msza św. w Bazylice pw. św. Brygidy w Gdańsku.

Inne planowane uroczystości w Regionie Gdańskim to m.in. wręczenie tytułu „Człowiek Roku Tygodnika Solidarność” (14 sierpnia), złożenie wiązanek kwiatów pod pomnikiem Jana Pawła II i Ronalda Reagana, marszałka Józefa Piłsudskiego oraz Anny Walentynowicz (15 sierpnia), koncert „Wolność jest w nas” (21 sierpnia), uroczysta msza św. w intencji NSZZ „Solidarność” w Kościelnicy (29 sierpnia) oraz złożenie kwiatów pod tablicą upamiętniającą założycieli „Solidarności” oświatowej i strajkujących jesienią 1980 roku w Gdańsku (31 sierpnia).

**Dokładny program jest dostępny na [www.solidarnosc.gda.pl](http://www.solidarnosc.gda.pl).**

**iBiS NR 32 (544) 11 SIERPNI 2021**

więcej czytaj na: [www.solidarnosc.gda.pl](http://www.solidarnosc.gda.pl)

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Tomasz Modzelewski

[ibis@solidarnosc.gda.pl](mailto:ibis@solidarnosc.gda.pl), tel. 58 308 42 72

## CYTAT TYGODNIA

*Czternaście osób chorych na covid-19 jest obecnie w pomorskich szpitalach, 4 osoby znajdują się pod respiratorami. Żadna z nich nie była zaszczepiona przeciwko koronawirusowi.*

dr Jerzy Karpiński, dyrektor Wydziału Zdrowia Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku

## LICZBA TYGODNIA

**2265**

Tyle testów na obecność koronawirusa zostało wykonanych wczoraj na Pomorzu. Odnotowano 16 nowych przypadków zakażeń, w tym 4 w Gdańsku, 3 w Gdyni, 3 w powiecie słupskim oraz po jednym w powiatach: gdańskim, kartuskim, kwidzyńskim, nowodworskim oraz tczewskim i wejherowskim.

## Wręczą Krzyże Wolności i Solidarności

W najbliższą niedzielę, 15 sierpnia w Centrum Kultury w Gniewinie odbędzie się uroczystość wręczenia odznaczeń państwowych działaczom opozycji wobec dyktatury komunistycznej z lat 1956-1989. W imieniu prezydenta odznaczenia wręczy zastępca prezesa IPN dr hab. Karol Polejowski. Otrzymają je Andrzej Bysewski, Mirosław Kamiński, Stanisław Oleszczuk, Maria Walentynowicz, Leon Wicznanowski oraz Andrzej



Zarębski i Stanisław Zwolicki, a pośmiertnie Zenon Baranowicz oraz Witold Walentynowicz.

## HISTORIA

1920

## Bitwa Warszawska

Na przedpolach Warszawy w dniach 13-25 sierpnia 1920 roku rozegrała się decydująca batalia wojny polsko-bolszewickiej. 15 sierpnia został zdobyty Radzymin, co przesądziło o przegranej bolszewików. Bitwa Warszawska, bo tak najczęściej mówi się o tej batalii, została uznana za 18. przełomową bitwę w historii świata, bowiem zadecydowała o niepodległości Polski i przekreśliła plany rozprzestrzenienia się komunizmu na Europę Zachodnią.

Konflikt polsko-bolszewicki rozpoczął się tuż po odzyskaniu przez Polskę niepodległości. 18 listopada 1918 Lenin wydał rozkaz rozpoczęcia Operacji „Wisła”. Wojna rozpoczęła się 14 lutego 1919 starciem niedaleko Szczuczyna, gdzie wysunięte oddziały wojska polskiego powstrzymały marsz Armii Czerwonej.

Pierwszy etap walk trwał do października 1919 r. Przerwały je



rozmowy pokojowe. W styczniu 1920 doszło do kolejnych starć. W wyniku przegranej przez Rosję Bitwy Warszawskiej oraz marszu wojsk polskich na wschód 15 października 1920 delegacje zawarły zawieszenie broni, a 18 marca 1921 w Rydze podpisano traktat pokojowy.

## WYDARZYŁO SIĘ

- 14.08.1980 r. Rano, na pierwszej zmianie pracy, rozpoczął się strajk w Stoczni Gdańskiej im. Lenina.
- 15.08.1980 r. Do strajku przyłączyły się największe zakłady w Trójmieście, m.in. Stocznia im. Komuny Paryskiej w Gdyni.
- 16.08.1980 r. W Gdańsku, na terenie Stoczni Gdańskiej powstał Międzyzakładowy Komitet Strajkowy.